
  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.: 438292 /RU Roma, 2 dicembre 2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs.81/2008); 

 

VISTE le disposizioni emanate con i D.P.C.M. dell’8, del 9 e dell’11 marzo u.s. in merito 
alle misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0438292.02-12-2020-U



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

VISTA la relazione del Comitato Tecnico dell’Agenzia del 14 marzo 2020 riunitosi in via 
telematica per analizzare le questioni relative ad alcuni processi, attività ed individuare le 
misure applicative del Protocollo di pari data “Protocollo condiviso di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento del virus COVID19 negli ambienti di 
lavoro” sottoscritto su invito della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTE le direttive impartire dal Direttore Generale nell’ambito dei Comitati Tecnici 
dell’Agenzia, come da verbali prot. n.17817/RI del 17 agosto 2020 e n. 17871/RI del 18 
agosto 2020; 
 
VISTA la determinazione prot.n. 305278/RU  del 07/09/2020;  
 
VISTA la nota n. 26654/RI del 1 dicembre 2020 con cui l’Ufficio Laboratori della 
Direzione Antifrode e Controlli ha rappresentato la necessità di acquisire, nell’ambito 
delle attività volte all’accreditamento presso il Laboratorio chimico di Roma della prova 
“Efficienza di filtrazione batterica” sulle mascherine chirurgiche in conformità alla 
norma UNI EN 14683:2019, ulteriori apparecchiature tecniche da laboratorio costituite 
da  n. 1 camera climatica comprensiva di  griglia in acciaio e di un sistema di 
purificazione dell’acqua Milli-Q completo di accessori;  
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratori ha individuato come idonea a fornire il 
servizio in argomento la Società VWR INTERNATIONAL  s.r.l.; 
 
VISTI i preventivi di spesa presentati dalla sopra citata Società in data 23 novembre 
2020 e 30 novembre 2020 per un importo complessivo pari a €. 
19.043,60(diciannovemilaquarantatre/60) oltre l’IVA;  
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 
 
CONSIDERATO che la Società WWR INTERNTIONAL srl è presente su Mepa; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”. 
 
CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa, di cui l’Ufficio Laboratori ha 
assicurato la capienza con la nota sopra specificata del 1 dicembre 2020, è relativo alla 



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

voce di conto 01200030 - “ATTREZZATURE ED ALTRI BENI –  Centro di costo 
DC60800000”; 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
  

DETERMINA 
 

 
 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
all’affidamento diretto della fornitura di accessori strumentali per l’effettuazione dei test 
“Efficienza di filtrazione batterica” sulle mascherine  chirurgiche in conformità della 
norma UNI EN 14683:2019 costituita da n. 1 camera climatica comprensiva di  griglia in 
acciaio  e di un sistema di purificazione dell’acqua Milli-Q completo di accessori a favore 
della Societa’ VWR INTERNATIONAL s.r.l. , con sede a Milano Via San Giusto n.85, 
per un importo pari a €.19.043,60 (diciannovemilaquarantatre/60) oltre l’iva; 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro PROPOSITO; 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
 
 

Massimiliano Galardini1 
         Documento firmato digitalmente 

 
                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


